Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025072300020

20

Nº 137, quarta-feira, 23 de julho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

AMAZÔNIA AZUL TECNOLOGIAS DE DEFESA S.A.
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 15/2025

CONCURSO PÚBLICO AMAZUL / INSTITUTO SELECON - 01/2022
A Gerente de Desenvolvimento de Pessoas da AMAZÔNIA AZUL TECNOLOGIAS

DE DEFESA S.A.-AMAZUL, no uso de suas atribuições legais, torna público:
1. Candidatos desclassificados por não comparecimento ou desistência,

acarretando sua exclusão e desclassificação em caráter irrevogável e irretratável:
Cargo: TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA
1.1 TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

TÉCNICO DE INFORMÁTICA (classificação em decorrência de pedido de final de fila):
56º Arnaldo Amandio de Lima Costa Junior
Cargo: ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA
1.2 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA

- ENGENHEIRO NAVAL (classificação em decorrência de pedido de final de fila):
42º Fillipe Rocha Leonel Esteves
1.3 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA

- ENGENHEIRO ELETRICISTA:
54º Camila Vieira Colombari
1.4 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA

- ENGENHEIRO MECÂNICO:
217º Julliana Alves Guimaraes; 218º Thiago Ferreira Bernardes Bento
2. Candidatos convocados, conforme ordem de classificação, em decorrência

das desclassificações mencionadas no item 1 acima:
Cargo: TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA
2.1 TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

TÉCNICO DE INFORMÁTICA (classificação em decorrência de pedido de final de fila):
57º Carlos Cesar da Silva
Cargo: ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA
2.2 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA

- ENGENHEIRO NAVAL (classificação em decorrência de pedido de final de fila):
44º Paulo Giovanni de Souza Carvalho
2.3 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA

- ENGENHEIRO ELETRICISTA:
55º Jorge Henrique Marques Mariano
2.4 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA

- ENGENHEIRO MECÂNICO:
223º Raphael Rocha Gadelha e Melo; 224º Letícia Maciel da Fonseca
3. Os candidatos relacionados neste edital deverão comparecer no endereço,

data e horários encaminhados via e-mail e WhatsApp para: a) apresentação e entrega dos
documentos exigidos no item 4.1.3 do Edital regulador do Concurso (original e cópia); b)
agendamento para a realização dos exames admissionais; e c) os candidatos deverão
entregar o Curriculum Vitae.

4. O não comparecimento dos candidatos na data definida e a não
apresentação de qualquer um dos documentos exigidos para a contratação implicará na
exclusão em caráter irrevogável e irretratável do concurso público.

São Paulo - SP 22 de julho de 2025
DANIELA AMORIM FERREIRA

Gerente de Desenvolvimento de Pessoas

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Em conformidade com o disposto no art. 9º, do Regimento Interno do Conselho de
Administração da Amazônia Azul Tecnologias de Defesa S.A. - AMAZUL, convido os Conselheiros da
Empresa para a 10ª reunião de 2025 do Conselho de Administração (CONSAD), a realizar-se em 28 de julho
de 2025, às 9h, em caráter extraordinário, na sede da empresa, na Avenida Corifeu de Azevedo Marques,
1847 - Butantã, São Paulo, e por videoconferência, para deliberarem sobre a seguinte Ordem do Dia:

Item 1 - Aprovação do encaminhamento de novas cláusulas na proposta referente
ao processo de alinhamento do Acordo Coletivo de Trabalho 2025, a ser submetido à SEST.

De acordo com o art. 3º, inciso VIII, da CGPAR nº 52, os acordos coletivos de
trabalho celebrados pelas empresas estatais federais devem estar alinhados ao plano de
negócios, às cartas anuais previstas no art. 8º, incisos I e VIII, da Lei nº 13.303/2016, às
necessidades organizacionais, ao planejamento estratégico e às políticas públicas para o
setor de atuação da empresa, devendo ser precedidos por análises que contemplem
aprovação do Conselho de Administração ou da instância administrativa que
estatutariamente esteja incumbida da anuência dos acordos coletivos e instrumentos de
política de gestão de pessoas.

São Paulo - SP, 15 de julho de 2025.
ALEXANDRE RABELLO DE FARIA

Presidente do Conselho de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 11/2025

Em conformidade com o disposto no art. 9º, do Regimento Interno do Conselho de
Administração da Amazônia Azul Tecnologias de Defesa S.A. - AMAZUL, convido os Conselheiros da Empresa
para a 11ª reunião de 2025 do Conselho de Administração (CONSAD), a realizar-se em 28 de julho de 2025,
às 9h30, e, em segunda convocação, às 10h na sede da empresa, na Avenida Corifeu de Azevedo Marques,
1847 - Butantã, São Paulo, e por videoconferência, para deliberarem sobre a seguinte Ordem do Dia:

Item 1 - Aprovação da Política de Diversidade, Equidade e Inclusão.
De acordo com o inciso XI do artigo 39 do Estatuto Social, compete ao

Conselho de Administração aprovar as Políticas gerais da Empresa.
Item 2 - Aprovação do Informe ao Congresso Nacional e Tribunal de Contas da União.
De acordo com o inciso XXXVI do artigo 39 do Estatuto Social, compete ao

Conselho de Administração promover anualmente a análise das metas e resultados na
execução do plano de negócios e da estratégia de longo prazo, devendo publicar suas
conclusões e informá-las ao Congresso Nacional e ao Tribunal de Contas.

Item 3 - Aprovação do Relatório de Avaliação de Desempenho da Fundação PATRIA e
manifestação de concordância com o pedido de renovação da autorização para apoiar a AMAZUL.

De acordo com o inciso IV, art. 4º, e incisos I e V, art 5º da Portaria
Interministerial MEC/MCTI nº 191/2012.

Item 4 - Acompanhamento da Execução do PAINT 2025 e Monitoramento das
Recomendações.

De acordo com o item 103, da Instrução Normativa n° 3, de 09/06/2017 da
Controladoria Geral da União - CGU, o Responsável pela Unidade de Auditoria Interna
Governamental deve comunicar periodicamente o desempenho da atividade de auditoria
interna governamental ao Conselho.

Item 5 - Apresentação sobre as evoluções remuneratórias dos Dirigentes e Empregados.
Conforme solicitação registrada na 126ª Reunião do Conselho de

Administração, de 09 de abril de 2025.

São Paulo - SP, 15 de julho de 2025.
ALEXANDRE RABELLO DE FARIA

Presidente do Conselho de Administração

COMANDO DE OPERAÇÕES NAVAIS
COMANDO EM CHEFE DA ESQUADRA

BASE NAVAL DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Registrador: Base Naval do Rio de Janeiro. Espécie: Atas de Registro de Preço nº 37/2025
desta Base Naval, com vigência de 23/07/2025 à 23/07/2026, referente ao Pregão
Eletrônico (SRP) nº 90029/2024, processo nº 63105.005148/2024-68, sujeitando-se as
partes às normas constantes na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e no Decreto n.º
11.462, de 31 de março de 2023. Objeto: Registro de preços para a eventual para a
eventual aquisição de um guindaste autopropelido com capacidade de 80/90 toneladas.
Empresa Registrada: PRESTOBAT LTDA CNPJ: 65.313.538/0001-00, Ata de Registro de Preços
com 1 item. Valor total da Ata: R$ 7.600.000,00. Data da assinatura: 18/07/2025.
Ordenador de Despesas: Capitão de Mar e Guerra JORGE DE OLIVEIRA ANTUNES JUNIOR.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90012/2025 - UASG 791800

Nº Processo: 63105002085202579. Objeto: Contratação de serviços de manutenção
e reparo em Purificadores de óleo lubrificante e/ou combustível (centrífugas) dos diversos meios
navais apoiados pela Base Naval do Rio de Janeiro, nos termos da tabela abaixo, conforme
condições e exigências estabelecidas neste instrumento.. Total de Itens Licitados: 137. Edital:
23/07/2025 das 08h00 às 11h30 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Ilha de Mocangue S/n, Centro,
Ponta D'áreia - Niterói/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/791800-5-90012-2025.
Entrega das Propostas: a partir de 23/07/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura
das Propostas: 07/08/2025 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARCOS MENDES LINS
Agente da Contratação

(SIASGnet - 22/07/2025) 791800-00001-2025NE000319

CENTRO DE INTENDÊNCIA DA MARINHA EM NITERÓI
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Atas de Registro de Precos n 29 e 30/2025, derivadas do Pregao Eletronico n 90012/2025.
Objeto: Eventual Aquisicao e Fornecimento de Generos Alimenticios Secos e Frigorificados
para o abastecimento do Navio Escola Brasil. Empresas registradas: Empresa: ALBATROS
SHIPPING SL: Regiao I - America do Norte: Preco Ponderado Total: R$ 2.447.725,19; Regiao
II - Europa: Preco Ponderado Total: R$ 2.920.117,13; Regiao III - Ilhas da Macaronesia: Preco
Ponderado Total: R$ 487.556,92; Regiao IV - Africa: Preco Ponderado Total: R$ 1.182.033,12
e Regiao V - America do Sul: Preco Ponderado Total: R$ 498.597,83. Empresa: SEMOG
Distribuidora de Alimentos e Servicos Ltda, CNPJ 34.057.175/0001-57: Regiao VI - América
Central : Preco Ponderado Total: R$ 965.010,3300. Vigencia: 23/07/2025 a 23/07/2026.
Ordenador de Despesas: Capitao de Mar e Guerra (IM) Anderson Fernandes Pinto.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90005/2025 - UASG 791010

Nº Processo: 63512000285202595. Objeto: Registro de preços para eventual aquisição
de gêneros alimentícios para atendimento das necessidades deste Centro de Intendência.. Total de
Itens Licitados: 69. Edital: 23/07/2025 das 09h30 às 11h30 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Ilha
Mocanguê Grande S/n, - Niterói/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/791010-5-90005-2025.
Entrega das Propostas: a partir de 23/07/2025 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Abertura
das Propostas: 04/08/2025 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANDERSON FERNANDES PINTO
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 22/07/2025) 791010-00001-2025NE000001

1º DISTRITO NAVAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90017/2025 - UASG 781000

Nº Processo: 62002005395202531. Objeto: Eventual aquisição de materiais de
pintura, tintas e materiais de marinharia para a manutenção e conservação do Comando do
1° Distrito Naval (COM1ºDN), para o Hotel de Trânsito da Marinha do Rio de Janeiro (HTMRJ)
e Posto Oceanográfico da Ilha da Trindade (POIT).. Total de Itens Licitados: 89. Edital:
23/07/2025 das 08h00 às 11h30 e das 13h00 às 16h30. Endereço: Praca Maua, N° 65., Centro
- Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/781000-5-90017-2025. Entrega
das Propostas: a partir de 23/07/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 05/08/2025 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

THIAGO JOSE PARREIRA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 22/07/2025) 781000-00001-2025NE000001

ESCOLA DE APRENDIZES-MARINHEIROS DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE PERMISSÃO DE USO

Processo nº: 63188.001148/2025-05. Espécie: Termo nº 63188/2025-40001/00.
Permissionário: José Eduardo Pereira Martins da Silva (CPF 004.xxx.xxx-xx). Finalidade:
Recepção de casamento, no período de 04/07 a 31/07/2025 - Evento: início às 15h de
26/07 até às 01h de 27/07/25. Local: Enseada de Inhoá, s/n, Prainha, Vila Velha/ES, área:
200m². Modalidade: onerosa. Valor: R$ 122.666,66 (cento e vinte e dois mil, seiscentos e
sessenta e seis reais e sessenta e seis centavos), por meio de contraprestação de serviço
e fornecimento de materiais conforme autos do Processo nº 63188.001148/2025-05.

CAPITANIA DOS PORTOS DO RIO DE JANEIRO
DELEGACIA DA CAPITANIA DOS PORTOS EM ANGRA DOS REIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 0625/2021-17 Contratante: DELEGACIA DA CAPITANIA DOS PORTOS EM
ANGRA DOS REIS, CNPJ 00.394.502/0117-74. Contratada: PRIME CONSULTORIA E
ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA., CNPJ nº 05.340.639/0001-30; Processo nº:
63117.00625/2021-17 ;Objeto: Acréscimo contratual em até 25% (vinte e cinco por cento)
do valor inicial atualizado contrato e prorrogação da vigência em 12 (doze meses).
Publicação do contrato original: DOU de 22.07.2025, Seção 3, pág. 33. Valor total estimado:
R$ 474.810,30 (quatrocentos e setenta e quatro mil, oitocentos e dez reais e trinta
centavos). Prazo de Vigência: 14/08/2025 a 13/08/2026. Data da assinatura: 02/07/2025.
Angra dos Reis, RJ. CC - RAFAEL MARTINS CAMELO. Ordenador de Despesas.

2º DISTRITO NAVAL
BASE NAVAL DE ARATU
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Contratada: TECHCOM TECNOLOGIA E INFORMATICA EIRELI, CNPJ nr 03.399.966/0001-31.
Especie: Termo de Apostilamento nr 001/2025 ao 1 Termo Aditivo ao Contrato nr 14/2022;
proveniente do PE-90027/2022; do processo nr 63028.003296/2022-46; Objeto:
contratacao de servicos continuados de empresa especializada para prestacao de servico
de manutencao da rede local e computadores do Complexo Naval de Aratu, com
disponibilizacao de mao de obra em regime de dedicacao exclusiva, que serao prestados
nas condicoes estabelecidas no Termo de Referencia, anexo do Edital; com fulcro as Lei
8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nr 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nr
9.507, de 21 de setembro de 2018 e da Instrucao Normativa SEGES/MP nr 5, de 26 de
maio de 2017 e suas alteracoes e demais legislacao aplicavel. Alteracao da Clausula
Terceira (DO PRECO), Valor Global de R$ 6.910,94; Data de assinatura: 17/07/2025.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-07-23T02:02:25-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial